
 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54/2023 

 

OGGETTO: Cessazione anticipata dal comando, attivato ai sensi dell’art. 66 del d.lgs. n. 217/2017, 

della dott.ssa Raffaella Bonadia, tecnologo di III° livello professionale dell’Istituto Nazionale di 

Statistica.  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 

dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 

giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 

legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 

n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 

del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata 

di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 

28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 

relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza 

del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 

12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri;  

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 

autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti di 

costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per 

le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte 

dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 

luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTA la determinazione AgID n. 253 del 22 settembre 2022 di conferimento alla dott.ssa Sonia 

Evangelisti dell'incarico dirigenziale di II fascia, per la durata di tre anni, di responsabile dell’Ufficio 

Organizzazione e gestione del personale dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTE le determinazioni AgID n. 98 del 17 aprile 2023 e n. 117 del 12 maggio 2023 concernenti la 

delega alla dott.ssa Sonia Evangelisti all’adozione dei provvedimenti rientranti nelle attività di 

competenza dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale Organizzazione e Gestione del Personale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali; 

VISTO l’art. 66 del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217; 

VISTA la nota prot. n. 8938 del 23/04/2021 con la quale AgID ha inoltrato all’Istat la richiesta di 

attivazione di comando della dott.ssa Raffaella Bonadia ai sensi dell’art. 66 del decreto legislativo 13 

dicembre 2017, n. 217; 

VISTA la deliberazione prot. DOP/509/2021 del 22 giugno 2021, rettificata con deliberazione prot. 

DOP/545/2021 dell’8 luglio 2021, con cui l’Istat ha disposto l’assegnazione in comando della dott.ssa 

Raffaella Bonadia presso AgID per il periodo i 1 anno dal 1° settembre 2021 al 31 agosto 2022 nonché 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

la successiva deliberazione DOP/668/2022 del 10/08/2022, con la quale è stata disposta la proroga del 

comando della dott.ssa Raffaella Bonadia presso questa Agenzia per il periodo dal 1° settembre 2022 al 

31 agosto 2023; 

VISTA la nota prot. 5722 dell’8 maggio 2023 con la quale la dott.ssa Raffaella Bonadia ha 

comunicato la volontà di revocare il proprio comando presso AgID a decorrere dal 22 maggio 2023; 

VISTA la nota prot. n. 1559673/23 dell’11/05/2023 con la quale l’Istat, preso atto della volontà 

della dipendente Raffaella Bonadia di revocare il comando in corso, ha disposto la limitazione degli 

effetti della sopra citata deliberazione DOP/668/2022 al 21 maggio 2023; 

RITENUTO di dover prendere atto della volontà espressa dalla dipendente e revocare per l’effetto 

il comando della dott.ssa Raffaella Bonadia dal 22 maggio 2023 (ultimo giorno di servizio presso AgID 

21 maggio 2023) 

DETERMINA 

1. di prendere atto della volontà della dipendente Raffaella Bonadia di revocare il comando presso 

AgID a far data dal 22 maggio 2023; 

2. di dichiarare la cessazione anticipata della collocazione in posizione di comando presso questa 

Agenzia, ai sensi dell’art.66 del d.lgs. 217/2017, della dott.ssa Raffaella Bonadia a far data dal 22 

maggio 2023 (ultimo giorno di servizio presso AgID 21 maggio 2023); 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

La Dirigente  

               Sonia Evangelisti 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2023-06-09T17:09:58+0200
	SONIA EVANGELISTI




